historis sufisme)10

A. Konsep Sufisme Klasik dan Neo-Sufisme

Sufisme klasik dalam prespektif Anneman Schimmel disebut periode

formatif, pada abad IX-XIII M. atau abad III-VII H. Dalam periode ini,

konsep sufisme didapatkan melalui tokoh mistik di akhir abad IX, seperti Dhu

al-Nun (w. 245 H/ 859 M.), Abu Yazid al-Bustami (188-261 H./ 874-947 M.),

Yahya b. Mu’adh al-Razi (217-258 H./ 781-857 M.), al-Harith al-Muhasibi

(165-243 H./ 781-857 M.), Husayn b. Mansur al-Hallaj (244-309 H./ 857-922

M.). Selain tokoh tokoh tersebut, periode ini dapat ditandai dengan hadirnya

tokoh-tokoh, seperti Abu Bakar Shibli (247-334 H./ 861-946 M.) dan al-

Ghazali (450-505 H./ 1058-1111 M.)11

Karakter sufisme klasik terfokus pada konsep dan pengalaman

transcendental, melalui konsep-konsep metodis, seperti; suluk (perjalanan

spiritual), maqamat (tingkatan spiritual), insan kamil (manusia yang

sempurna), wahdat al-wujud (kesatuan wujud), mahabbah (cinta), ma’rifah